Prestito obbligazionario 50.000 0 50.000
Totale Passività Finanziarie 84.886 622.071 706.957
% 12% 88% 100%

31/12/2016

 Tasso Fisso Tasso Variabile Totale
Disponibilità Liquide 0 301.133 301.133
Altri Crediti Finanziari 0 0  0
Totale Attività Finanziarie 0 301.133 301.133
% 0% 100% 100%

Al 31 dicembre 2016, il Gruppo Trevi ha in essere tre contratti di Swap su tasso di interesse stipulati con

controparti finanziarie di primario standing, ai fini esclusivamente di copertura di operazioni in essere senza

finalità speculative. Il totale valore nozionale in origine era pari a 50 milioni di Euro ed al 31 dicembre 2016

era complessivamente pari a 28 milioni con scadenza, per tutti e tre i sottostanti, nel 2020.

Il fair value di tali contratti al 31 dicembre 2016 risulta negativo per 1.194 migliaia di Euro.

Al fine di misurare il rischio connesso al tasso d’interesse è stato simulato uno “stress test” nell’andamento

dell’Euribor di riferimento relativo ai finanziamenti passivi a tasso variabile ed ai depositi attivi in essere al 31

dicembre 2016.  Di seguito viene fornito un dettaglio di tale analisi:
Rischio Tasso di Interesse
Descrizione (Euro 000) -50bps +50bps
Depositi e attività liquide (1.141) 1.141

Finanziamenti bancari 2.866 (2.866)

Debiti verso altri finanziatori 363 (363)
TOTALE 2.088 (2.088)
Da tale esercizio è emerso che un innalzamento della curva Euribor di 50 bps avrebbe, a parità di tutte le altre

condizioni, comportato un peggioramento degli oneri finanziari netti consolidati di circa 2.088 migliaia di

Euro.

Rischio di cambio
Il Gruppo è esposto al rischio che variazioni nei tassi di cambio possano apportare variazioni ai risultati

80

economici e patrimoniali del Gruppo. L’esposizione al rischio di cambio può essere di natura:

• Transattiva: variazioni del tasso di cambio intercorrenti tra la data in cui un impegno finanziario tra

controparti diventa altamente probabile e/o certo o e la data di regolamento dell’impegno, variazioni